
 26 – terça-feira, 12 de Junho de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
AvISO DE LICITAÇÃO

licitação Nº CPLI .1120180105
Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação da uTr – unidade de Tratamento de resí-
duos, na estação de tratamento de água do rio Itapecerica, no Sistema 
de Abastecimento de água de Divinópolis / MG . Dia: 05/07/2018 às 
08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação 
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: 
www .copasa .com .br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar 
pelo número da licitação), a partir do dia 04/07/2018 .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020180079

Objeto: execução, com fornecimento parcial de material, das obras e 
serviços de melhorias do Sistema de Abastecimento de água (SAA) 
da cidade Pompéu / MG . A proposta comercial da empresa ArTPAv 
ENGENHARIA LTDA, foi desclassificada por ter sido apresentada 
em desacordo com o Edital . O detalhamento das falhas encontra-se 
nos autos do processo e no site da Copasa MG . vencedora: EMTEL 
EMPrEENDIMENTOS, TECNOLOGIA E ENGENHArIA LTDA - 
EPP . valor: r$ 2 .372 .870,24 .

JuLGAMENTO
Concorrência Nº CPLI .1020180056

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação e/ou ampliação e/ou melhorias de sistemas 
de abastecimento de água e de esgotamento sanitário, nas localidades 
da área de abrangência da COPANOr - COC 19 - Conjunto de Obras 
COPANOr 19 . vencedora: SANEPLAN ENGENHArIA E CONS-
TruÇÕES LTDA . valor: r$7 .600 .904,70 .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2018/0417 – PES .
Objeto: Serviços de Migração de Dados de redes de água/Esgoto para 
o Formato GIS
Dia da Licitação: 25 de junho de 2018 às 08:45 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 12/06/2018 no site: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO PArA rEGISTrO DE PrEÇOS SPAL nº 
05 .2018/3049 - PEM .
Objeto: Equipamentos de rede sem fio. A COPASA MG informa que 
o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, anteriormente adiado 
‘Sine Die’, fica marcado para o dia para 25/06/2018 às 09:00 horas. 
Edital disponível em 12/06/2018 . Mais informações: www .copasa .com .
br (link: Fornecedores/Pregão) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2018/0431 – PEM . (COTA 
rESErvADA PArA ME/EPP) .
Objeto: Brocas Tricônicas . Dia da Licitação: 25 de junho de 2018 às 
09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
12/06/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/
Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2018/0430 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTICIPAÇÃO) .
Objeto: Conjuntos motobomba submersíveis . Dia da Licitação: 25 de 
junho de 2018 às 14:15 horas . Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 12/06/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Compras/Licitações) .

AvISO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL nº 05 .2018/0432 – PEM . (PArA ME/
EPP COM OPÇÃO PArA AMPLA PArTICIPAÇÃO) .
Objeto: Transceptor (rádio) industrial . Dia da Licitação: 25 de junho 
de 2018 às 14:30 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 12/06/2018 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Compras/Licitações) .

rESuLTADO DE LICITAÇÃO
PrEGÃO ELETrÔNICO SPAL - nº 05 .2018/0352 – PES

Objeto: Solução Integrada para Filtragem de E-mail Anti-Spam . A 
empresa Sybex Comércio e Serviços em Informática Ltda interpôs 
direito de petição contra a decisão da Comissão de Licitação que decla-
rou a empresa Adik Software Ltda vencedora do processo licitatório . 
Fica assegurado o direito de apresentar resposta à citada petição pelo 
prazo de até 03 (três) dias úteis .

A DIrETOrIA
22 cm -11 1107516 - 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GErAIS
COMPANHIA ABErTA

NIrE 31 .300 .036 .375
CNPJ/MF nº 17 .281 .106/0001-03

ATA DE rEuNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTrAÇÃO
rEALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2018

1 . Data, hora e local: realizada no dia vinte e três de maio do ano de dois 
mil e dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, na sede da Compa-
nhia, localizada na rua Mar de Espanha, 525, Santo Antônio, na cidade 
de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais . 2 . Presença: convocação 
realizada nos termos do Estatuto Social da Companhia, estando presen-
tes os seguintes membros do Conselho de Administração: Flávia Mou-
rão Parreira do Amaral, Marco Antônio Soares da Cunha Castello 
Branco, remulo Borges de Azevedo Lemos, rubens Coelho de Mello 
e Sinara Inácio Meireles Chenna . Presente, ainda, Kátia roque da 
Silva, Secretária Executiva de Governança. 3. Mesa: assumiu a presi-
dência dos trabalhos, na forma estatutária, a Presidente do Conselho de 
Administração, Flávia Mourão Parreira do Amaral que convidou Kátia 
roque da Silva para secretariá-la . 4 . Ordem do dia: 4 .1 . eleição do Pre-
sidente e Vice-presidente do Conselho de Administração; 4.2. acompa-
nhamento do Orçamento Empresarial e do Programa de Investimentos 
2018; 4.3. estudo sobre a Receita Líquida da COPASA MG; 4.4. infor-
mações sobre penalidades por falta de micro e macro medição - PMF; 

4.5. Plano de substituição de hidrômetros; 4.6. estudo sobre “locação 
versus aquisição” de coletores de dados, impressoras térmicas portáteis, 
adaptadores USB wireless para PC; 4.7. contratação de operação de 
crédito de longo prazo, por meio de emissão de Debêntures, com base 
na Instrução Normativa CvM 476 - 13ª Emissão da COPASA MG, Pro-
posta de Resolução do Conselho de Administração - PCA nº 058/18; 
4 .8 . Política de Participações Societárias e regulamento de Proteção a 
Informações, PCA nº 059/18; 4.9. Regimento Interno da Auditoria 
Interna, PCA nº 064/18; 4.10. formalização de aditamento de contratos, 
conforme: 4 .10 .1 . dispensa de licitação, da compra de energia no 
ambiente regulado, junto à CEMIG Distribuidora, para unidades da 
COPASA MG potencialmente especiais, PCA nº 060/18; 4.10.2. dis-
pensa de licitação, da compra de energia no ambiente regulado, junto à 
CEMIG Distribuidora, para unidades da COPASA MG potencialmente 
livres, PCA nº 061/18; 4.10.3. inexigibilidade de licitação, do uso do 
sistema de distribuição de energia elétrica da CEMIG para as unidades 
da COPASA MG de média e alta tensão, PCA nº 062/18; 4.11. homolo-
gação do processo administrativo licitatório nº 0520180392-PES para 
contratação de empresa seguradora para prestação de Serviços de 
Seguro de responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e/ou 
Administradores de Sociedades Comerciais Directors and Officers Lia-
bility - D&O, PCA nº 063/18 . 5 . Deliberações: os Conselheiros toma-
ram conhecimento e deliberaram sobre os seguintes assuntos: 5 .1 . ele-
ger a Conselheira Flávia Mourão Parreira do Amaral como Presidente e 
a Conselheira Sinara Inácio Meireles Chenna como vice-Presidente do 
Conselho de Administração da Companhia; 5.2. foi apresentado o 
acompanhamento do Orçamento Empresarial e do Programa de Inves-
timentos 2018 da Companhia; 5.3. foi apresentado estudo sobre a 
Receita Líquida da COPASA MG; 5.4. foram apresentadas as informa-
ções sobre penalidades por falta de micro e macro medição - PMF, 
sendo detalhado o Fator X - reajuste tarifário 2018; 5.5. foi apresentado 
o Plano de substituição de hidrômetros; 5.6. foi apresentado o estudo 
sobre “locação versus aquisição” de coletores de dados, impressoras 
térmicas portáteis, adaptadores uSB wireless para PC, sendo aprovada 
a instauração de processo administrativo licitatório, na modalidade de 
registro de preços, referente à aquisição de 1 .100 (um mil e cem) cole-
tores de dados (computadores de mão - pocket PC), 1 .100 (um mil e 
cem) impressoras térmicas portáteis, 610 (seiscentos e dez) adaptadores 
uSB wireless para PC bem como de serviços de garantia de funciona-
mento e assistência técnica, no montante de até r$12 .995 .242,00 (doze 
milhões, novecentos e noventa e cinco mil, duzentos e quarenta e dois 
reais) e prazo de 12 meses; 5.7. 1) recomendar para deliberação da 
Assembleia Geral, conforme inciso xIx, parágrafo segundo do artigo 
28 e incisos Iv” e v do artigo 29 do Estatuto Social da Companhia, a 
contratação de operação de crédito de longo prazo, por meio de emissão 
pública de debêntures simples, não conversíveis em ações (Instrução 
Normativa CvM nº 476), da espécie quirografária, sob regime de 
garantia firme, em até três séries (em regimes de vasos comunicantes), 
para distribuição pública, com os seguintes principais termos e condi-
ções indicativos, cuja alocação e remuneração efetiva das debêntures 
serão fixadas em processo de Bookbuilding, estando prevista cláusula 
de Market Flex: a) valor da Emissão no montante de até 
R$700.000.000,00 (setecentos milhões de reais); b) valor nominal uni-
tário de R$1.000,00 (mil reais); c) quantidade de debêntures: até 
700.000 (setecentas mil); d) prazo da 1ª Série de 3 (três) anos, com 3 
(três) anos de carência (bullet); e) prazo da 2ª Série de 5 (cinco) anos, 
com 3 (três) anos de carência; f) prazo da 3ª Série de 7 (sete) anos, com 
4 (quatro) anos de carência; g) remuneração da 1ª Série: até 108,00% do 
CDI a.a; h) remuneração da 2ª Série: até 111,50% do CDI a.a; i) remu-
neração da 3ª Série: NTNB 26 + spread de até 1,00 % a.a; j) pagamento 
de juros e taxas semestral, iniciando após a liquidação da operação; k) 
pagamento da amortização do principal 1ª série (bullet), 2ª e 3ª Série 
semestral, iniciando após o período de carência; l) covenants, calculado 
anualmente pela Emissora, no final de cada exercício, com base nas 
Demonstrações Financeiras anuais, auditadas e verificadas pelo Agente 
Fiduciário da operação, conforme a seguir, excluindo-se da apuração do 
Serviço da Dívida aquele valor não recorrente e/ou não acobertado pela 
geração de caixa da Emissora: razão entre Dívida Líquida e Ebitda 
deverá ser menor ou igual a 4,0; e razão entre o Ebitda e o Serviço da 
Dívida deverá ser maior ou igual a 1,2 . 2) delegar competência à Dire-
toria Executiva para: (i) negociar e celebrar todos os documentos da 
Oferta e da Emissão, incluindo, sem limitação, a escritura de emissão e 
o contrato de distribuição das Debêntures, assim como quaisquer adita-
mentos aos referidos instrumentos, podendo praticar ou ratificar todos 
os atos necessários para a sua perfeita eficácia; (ii) contratar os presta-
dores de serviços necessários para estruturação e manutenção da opera-
ção e concretização da Oferta, tais como coordenadores, agente fiduci-
ário, banco liquidante e escriturador mandatário das Debêntures, 
assessores legais e B3/CETIP; e (iii) praticar quaisquer outros atos, 
bem como ratificar atos já praticados para a sua perfeita eficácia e tomar 
todas as demais providências e medidas necessárias à formalização, 
efetivação e administração destas deliberações, objetivando a Emissão 
e a realização da Oferta . 3) determinar que, após concretizada a opera-
ção, sejam reportados ao Conselho de Administração os termos e con-
dições definitivos da emissão de Debêntures; 5.8. aprovar a Política de 
Participações Societárias e o regulamento de Proteção a Informações, 
em cumprimento ao disposto na Lei n° 13 .303/16 e no Decreto Estadual 
nº 47.154/17; 5.9. aprovar, conforme artigo 76 do Estatuto Social da 
Companhia, a instituição do Regimento Interno da Auditoria Interna; 
5 .10 . autorizar, conforme do artigo 28 do Estatuto Social da Compa-
nhia, os seguintes termos aditivos: 5 .10 .1 . contratação da Cemig Distri-
buição S .A, por dispensa de licitação, referente à aquisição de energia 
elétrica regulada para as unidades consumidoras da COPASA MG con-
sideradas como potencialmente especiais, localizadas nos municípios 
constantes no Anexo I do Quinto Termo Aditivo aos Contratos de Con-
cessão da referida distribuidora, nos termos dos artigos 61, 62 e 62-A da 
REN ANEEL nº 414 de 09/09/2010, com as modificações incluídas 
pela rEN ANEEL nº 714 de 10/05/2016, pelo prazo de 48 (quarenta e 
oito) meses, totalizando em 60 (sessenta) meses de contratação, salvo 
manifestação contrária da Divisão de Gestão de Suprimentos e Eficiên-
cia Energética sobre a vantajosidade de migração para o mercado livre 
de energia . O valor estimado para o primeiro ano é de r$136 .000 .000,00 
(cento e trinta e seis milhões de reais) e para os 3 (três) anos seguintes 
os valores, devido a especificidade do contrato, serão estimados e apro-
vados, anualmente, no orçamento operacional, devendo ser observados 
os limites de eficiência regulatória da COPASA MG; 5.10.2. contrata-
ção da Cemig Distribuição S .A, por dispensa de licitação, referente à 
aquisição de energia elétrica regulada para as unidades consumidoras 
da COPASA MG consideradas como potencialmente livres, localizadas 
nos municípios constantes no Anexo I do Quinto Termo Aditivo aos 
Contratos de Concessão da referida distribuidora, nos termos dos arti-
gos 61, 62 e 62-A da rEN ANEEL nº 414 de 09/09/2010, com as modi-
ficações incluídas pela REN ANEEL nº 714 de 10/05/2016, pelo prazo 
de 48 (quarenta e oito) meses, totalizando em 60 (sessenta) meses de 
contratação, salvo manifestação contrária da Divisão de Gestão de 
Suprimentos e Eficiência Energética sobre a vantajosidade de migração 

para o mercado livre de energia . O valor estimado para o primeiro ano 
é de r$133 .000 .000,00 (cento e trinta e três milhões de reais) e para os 
3 (três) anos seguintes os valores, devido a especificidade do contrato, 
serão estimados e aprovados, anualmente, no orçamento operacional, 
devendo ser observados os limites de eficiência regulatória da COPASA 
MG; 5.10.3. contratação da Cemig Distribuição S.A, por inexigibili-
dade de licitação, referente ao uso do seu sistema de distribuição pelas 
unidades consumidoras da COPASA MG atendidas em média e alta 
tensão, localizadas nos municípios constantes no Anexo I do Quinto 
Termo Aditivo aos Contratos de Concessão da referida distribuidora, 
nos termos dos artigos 61, 62 e 62-A da rEN ANEEL nº 414 de 
09/09/2010, com as modificações incluídas pela REN ANEEL nº 714 
de 10/05/2016, pelo prazo de 48 (quarenta e oito) meses, totalizando em 
60 (sessenta) meses de contratação, sendo o valor estimado para o pri-
meiro ano de r$88 .000 .000,00 (oitenta e oito milhões de reais) e para 
os 3 (três) anos seguintes os valores, devido a especificidade do con-
trato, serão estimados e aprovados, anualmente, no orçamento opera-
cional, devendo ser observados os limites de eficiência regulatória da 
COPASA MG; 5.11. autorizar, conforme artigo 28 do Estatuto Social da 
Companhia, a homologação do processo administrativo licitatório nº 
0520180392-PES, referente à contratação de serviço de seguro de res-
ponsabilidade civil, na modalidade Directors and Officers Liability - 
D&O, de abrangência no território nacional, para os membros do Con-
selho de Administração e Diretoria Executiva da COPASA MG e de sua 
Subsidiária integral COPANOr, doravante denominadas pessoas físi-
cas seguradas, cujo valor adjudicado foi de r$298 .275,50 (duzentos e 
noventa e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta centa-
vos), com prazo de vigência previsto de 12 (doze) meses . 6 . Assuntos 
gerais: 6 .1 . autorizar, conforme artigo 28 do Estatuto Social da Compa-
nhia, a homologação do processo administrativo licitatório nº 
0520183036-PEM, por meio de ata de registro de preços, referente ao 
fornecimento de hidrômetros velocimétricos, cujo valor adjudicado foi 
de r$26 .700 .843,00 (vinte e seis milhões, setecentos mil, oitocentos e 
quarenta e três reais), com prazo de vigência previsto de 12 (doze) 
meses . 7 . Encerramento: nada mais havendo a se tratar, foram encerra-
dos os trabalhos e concluída a Ata, depois lida, aprovada e assinada por, 
Kátia roque da Silva, Secretária, e pelos Conselheiros: Flávia Mourão 
Parreira do Amaral, Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco, 
remulo Borges de Azevedo Lemos, rubens Coelho de Mello e Sinara 
Inácio Meireles Chenna . O Conselheiro Gustavo rocha Gattass mani-
festou a respeito dos assuntos deliberados, sobre os quais obteve conhe-
cimento prévio, na forma do Parágrafo Terceiro do artigo 25 do Esta-
tuto Social da Companhia, registrando o voto favorável aos itens 4.7; 
4.8; 4.9; e 4.11 e abstendo-se dos itens 4.1 e 4.10 da ordem do dia, em 
cumprimento ao inciso v do artigo 16 do regimento Interno do Conse-
lho de Administração da Companhia . Belo Horizonte, 23 de maio de 
2018 . Confere com a original lavrada em livro próprio .

Flávia Mourão Parreira do Amaral
Presidente do Conselho

Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco
Conselheiro

remulo Borges de Azevedo Lemos
Conselheiro

rubens Coelho de Mello
Conselheiro

Sinara Inácio Meireles Chenna
vice-Presidente do Conselho

Kátia roque da Silva
Secretária

44 cm -11 1107513 - 1

Secretaria de eStado de cultura

ExTrATO DE NOTIFICAÇÃO

Considerando o detalhamento das atividades, contido no Plano de Tra-
balho que integra o Convênio nº 5109/0/13, a Secretaria de Estado de 
Cultura informa que o prazo de vigência do referido instrumento, bem 
como os prazos para solicitação de Termo Aditivo e envio da Presta-
ção de Contas, encontram-se expirados. Comunicamos, portanto, o blo-
queio da Prefeitura Municipal de Tiradentes no SIAFI, segundo o que 
determina o art . 30 do Decreto 43 .635/2003:

Art. 30. A não apresentação da prestação de contas final, no prazo esti-
pulado no convênio, ou a prestação de contas não aprovada nos ter-
mos do art . 30 determinará as seguintes providências pela Superinten-
dência de Planejamento, Gestão e Finanças ou unidade equivalente do 
concedente:
I - o bloqueio, no SIAFI/MG, do convenente, ficando o mesmo impe-
dido de receber novos recursos públicos até a completa regularização;
II - a promoção de Tomada de Contas Especial, a qual deverá ser enca-
minhada ao Tribunal de Contas do Estado; e
III - o encaminhamento da documentação relativa ao convênio à Advo-
cacia-Geral do Estado, na hipótese de ressarcimento ao erário, para as 
medidas judiciais cabíveis .

Ressalta-se que o prazo máximo para apresentação de defesa ou devo-
lução dos recursos liberados, sob pena de automática instauração de 
Tomada de Contas Especial, é de 30 dias, a contar do recebimento .

Belo Horizonte, 11/06/2018
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

6 cm -11 1107545 - 1
ExTrATO DE CONvÊNIO

Extrato do Convênio nº 1271000132/2018. Partícipes: SECRETA-
rIA DE ESTADO DE CuLTurA e a PrEFEITurA MuNICIPAL 
DE RESENDE COSTA; Objeto: Aquisição de instrumentos musi-
cais; Valor: R$ 15.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 412,90; Dotação 
Orçamentária Estadual: 1271.13.392.140.4364.0001.4440.4101.1.10.8; 
Assinatura: 05/06/2018 . vigência: 365 dias .

ExTrATO DE CONvÊNIO

Extrato do Convênio nº 1271000133/2018. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE CuLTurA e a PrEFEITurA MuNICIPAL DE 
MINAS NOVAS; Objeto: Aquisição de instrumentos musicais; Valor: 
R$ 29.695,40. Valor da Contrapartida: R$ 300,00; Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1271.13.392.140.4364.0001.4440.4101.1.10.8; Assina-
tura: 04/06/2018 . vigência: 730 dias .

4 cm -11 1107542 - 1

TErMO DE HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o Decreto Estadual n .º 44 .786/2008 no art .8º 
Inciso v, homologo para os devidos efeitos jurídico-legais, o resultado 
do Pregão Eletrônico n .º 85/2017, Processo n .º 1271005-085/2017, 
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em plataforma para deficientes – modelo montele 
– incluindo peças, conforme especificações constantes no anexo I do 
Edital e conforme quadro abaixo:

Empresa Lote valor
Elevadores Milênio Ltda Único r$ 21 .628,80

Belo Horizonte, 08 de junho de 2018 – Angelo Oswaldo de Araújo 
Santos .

3 cm -11 1107102 - 1

fundação clóviS SalGado

ExTrATO DE CONTrATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 094/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Art Bhz Produtora de Espetáculos Ltda; 
Objeto: Autorização de uso do Grande Teatro do Palácio das Artes; 
Vigência: 03 meses ; Valor: R$ 353.025,00; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e Ângela Maria da Conceição Martins Gonçalves .

ExTrATO DE CONTrATO
Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 100/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Phosforo Produção de Eventos Eire-
li-ME; Objeto: Autorização de uso do Grande Teatro do Palácio das 
Artes; Vigência: 03 meses ; Valor: R$ 187.505,00; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e ricardo Carneiro Laudares Pereira .

3 cm -11 1107151 - 1
rESuLTADO DOS rECurSOS DO PrOCESSO DE 

HABILITAÇÃO CONCurSO 5º PrÊMIO BDMG 
CuLTurAL / FCS DE ESTÍMuLO AO CurTA-
METrAGEM DE BAIxO OrÇAMENTO 2018

A Fundação Clóvis Salgado e o BDMG Cultural tornam público o 
resultado dos recursos do processo de habilitação do Concurso 5º Prê-
mio BDMG Cultural / FCS de Estímulo ao Curta-Metragem de Baixo 
Orçamento 2018 . O edital é uma realização do BDMG Cultural, Funda-
ção Clóvis Salgado e Ministério da Cultura por meio da Secretaria do 
Audiovisual e Lei de Incentivo à Cultura .
Após julgamento dos recursos apresentados, foram habilitadosos ins-
critos recorrentes, nominados abaixo, à exceçãoda inscrita Bárbara 
Assis, por não ter apresentado nenhum dos documentos elencados no 
item 5 do edital que rege o presente certame:
Guilherme Aguiar Severino dos Santos
Eduarda Simões viana
Flávio ribeiro de Moura
Warlei de Assis rodrigues
Mariana de Oliveira Costa Borges
valentina Arnoni
Patrícia Lima Nunes Monteiro .
Os projetos habilitados serão enviados à comissão de seleção para aná-
lise da proposta de curta-metragem . Estacomissão será composta por: 
Júnia Torres, Sávio Leite e Tatiana Carvalho Costa . 
Júnia Torresé antropóloga e documentarista, produtora cultural . Orga-
nizadora e curadora do forumdoc .bh - Festival do Filme Documentário 
e Etnográfico de Belo Horizonte desde sua primeira edição. Em 2018 o 
forumdoc .bh realiza sua vigésima segunda edição anual e consecutiva . 
Integrante da Associação Filmes de Quintal . Foi diretora dos seguin-
tes longas documentais: A Rainha Nzinga Chegou (em finalização); O 
Jucá da Volta (2014); Nos olhos de Mariquinha (co-direção: Cláudia 
Mesquita, 2008); Um Olhar sobre os Quilombos no Brasil (co-direção: 
Cida Reis, 2007); Aqui Favela, o Rap Representa (co-direção: Rodrigo 
Siqueira, 2004) . Em 2016 foi antropóloga-pesquisadora de projetos no 
que resultaram nos documentários: Saberes do Sagrado: Irmandades do 
rosário e Sistema Agrícola Tradicional do rio Negro: Olhares Indíge-
nas . Ambos realizados de forma compartilhada com as comunidades 
(edição colaborativa) ou em processos formativos (oficinas). É cura-
dora de audiovisual do Mekukradjá, Encontro de Escritores e reali-
zadores Indígenas, realizado no Instituto Itaú Cultural, SP, anualmente 
desde 2016 . Foi curadora e produtora das mostras: Política e Palavra no 
Documentário, Sesc Minas 2016; Cinema: Território Ameríndio, Sesc 
Minas, em 2017. Produtora executiva das mostras: Cinema Português 
Contemporâneo- às margens da indústria, Sesc Minas, 2018 e Mostra 
retrospectiva Helena Solberg, CCBB rJ/ CCBB SP/ CCBB Brasília, 
2018 . Compôs a Comissão de Avaliação do Edital rumos Itaú Cultural 
edital 2017/2018 . Integrou o júri de diferentes festivais e mostras de 
documentários no Brasil e participou da comissão de seleção de editais 
como DOCTv Brasil e DOCTv Minas, Festival Internacional de Cur-
tas Metragens de Belo Horizonte . Foi curadora de cinema do Festival 
de Arte Negra em 2003 e 2005 . Foi curadora de audiovisual e produtora 
do 44 e 45 Festival de Inverno da uFMG, entre outros . É doutoranda 
e pesquisadora em Antropologia Social pela universidade Federal de 
Minas Gerais .
Sávio Leiteestudou Comunicação e é Mestre em Artes visuais pela 
uFMG . É diretor de curtas-metragens, professor de cinema de ani-
mação no Centro universitário uNA e coordenador de workshops de 
vídeo e imagem, tendo colaborado ainda em vários projetos cinema-
tográficos. Seus trabalhos foram apresentados e premiados em impor-
tantes festivais ao redor do mundo . Nominado três vezes ao Grande 
Prêmio do Cinema Brasileiro . Foi júri em festivais na Finlândia, Chile, 
Colômbia, Equador, Peru e Armênia e em diversos outros no Brasil . 
É curador junto ao grupo de teatro Oficina Multimédia da mostra de 
Cinema: cultura, arte e poder realizada há oito anos e que integra a 
programação do verão Arte Contemporânea de Belo Horizonte . Fun-
dador e um dos diretores do TIMELINE – Festival Internacional de 
video Arte de Belo Horizonte . Fundador e um dos diretores da Múmia 
– Mostra udigrudi Mundial de Animação . Organizador dos livros: Sub-
versivos: o desenvolvimento do cinema de animação em Minas Gerais, 
2013 e Maldita Animação Brasileira, 2015 . Em 2017 lançou a coletânea 
MuMIA de Animações Mineiras em comemoração ao centenário da 
animação brasileira . Traduziu o livro Jorge Sanjinés e Grupo ukamau – 
Teoria e prática de um cinema junto ao povo .
Tatiana Carvalho Costa é realizadora audiovisual e mestre em Comu-
nicação Social (uFMG) . Coordenadora do projeto PrETANÇA e inte-
grante do movimento Segunda Preta . Professora no Instituto de Comu-
nicação e Artes do Centro universitário uNA, integrantedo grupo 


